
Prop. n. 7094/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1434 DEL 30/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI (C.P.I.A.) 
- AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ORISTANO 
CONCESSIONE UTILIZZO LOCALI- IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 08.10.2020 è stato disposto 

di  procedere  all'acquisizione  in  locazione  del  Terzo  Piano  dell’immobile  di 
proprietà dell'Amministrazione Provinciale di Oristano sito nella Via Lepanto ex 
Istituto  Geometri,  per  il  trasferimento  urgente  del  CENTRO  PROVINCIALE 
ISTRUZIONE PER GLI ADULTI (C.P.I.A.) nei nuovi locali;

- con  deliberazione  del  08.10.2020  dell'Amministratore  Straordinario  della 
Provincia di Oristano è stata autorizzata la concessione in locazione al Comune 
di Oristano dei locali posti al Terzo Piano dell'immobile sito nella Via Lepanto, 
per il CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI (C.P.I.A.);

- con determinazione dirigenziale  n.1224 del  20/10/2020 è stato approvato lo 
schema di contratto di locazione, al fine di assicurare le lezioni in presenza nel 
rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  distanziamento  sociale  a  causa  del 
Covid-19,  per  il  Terzo  Piano  dello  stabile  di  proprietà  dell'Amministrazione 
Provinciale sito nella Via Lepanto (ex Istituto Geometri) da destinare a CENTRO 
PROVINCIALE ISTRUZIONE PER GLI ADULTI (C.P.I.A.) per un corrispettivo annuo 
del canone di € 25.000,00.

Considerato che con nota prot. n. 3856 del 21.07.2021 la Dirigente Scolastica del 
Centro Provinciale Istruzione per gli  Adulti  (C.P.I.A.)  ha chiesto per l’anno scolastico 
2021/2022 la concessione in comodato d’uso gratuito temporaneo, di ulteriori n.3 aule 
al fine di garantire il  diritto di istruzione a tutti gli  studenti e assicurare il  regolare 
funzionamento dell’istituzione scolastica nel rispetto dei nuovi assetti organizzativi e 
didattici  delineati  dal  DPR 263/2021 e definiti  dalle  Linee Guida adottare  con D.L. 
12/03/2015 e in relazione a quanto previsto dall’art.  3 della  Legge 23/1996 e alle 
responsabilità derivanti in materia di sicurezza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che  nella  suddetta  nota  la  dirigente  specifica  la  disponibilità  del 
Dirigente dell’Istituto “Don Deodato Meloni” di Via Carducci di Oristano ad autorizzare 
l’utilizzo delle aule per l’anno scolastico in corso;
Rilevato che con nota prot. n. 13172 del 02.08.2021, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n.47327 del 03.08.2021, il Dirigente del settore Edilizia e Istruzione della 
Provincia  di  Oristano,  ha  comunicato  di  aver  acquisito  il  parere  favorevole  alla 
concessione dal dirigente dell’istituto “Don Deodato Meloni” per le aule ubicate nella 
struttura di Via Carducci;

Vista la  nota  prot.  n.52990  del  02.09.2021  con  la  quale  questo  Ente  chiedeva 
l’Amministratore  Straordinario  della  Provincia  di  Oristano  l’autorizzazione  alla 
concessione  delle  aule  dell’Istituto  “Don  Deodato  Meloni”  presumibilmente  per  il 
periodo  01.09.2021/30.06.2022  in  attesa  che  si  concludano  i  lavori  relativi  al 
“Riattamento dell'edificio dismesso denominato Frassinetti per il  trasferimento della 
scuola secondaria di I° grado Grazia Deledda di via Santu Lussurgiu in Oristano”. 

Evidenziato che con nota prot. n. 15408 del 15.09.2021 l’Amministrazione Provinciale 
ha trasmesso la determinazione dirigenziale del settore edilizia e istruzione n. 885 del  
14.09.201 con la quale si  concede al Comune di  Oristano la disponibili  di  tre aule 
dell'edificio scolastico occupato dall’Istituto Alberghiero di Via Carducci a Oristano, con 
modalità  e  orari  che  dovranno  essere  concordati  tra  il  concessionario  e  l'Istituto 
ospitante,  aule  che  verranno  utilizzate  dal  C.P.I.A.  di  Oristano  per  attività 
amministrative  e  didattiche  per  l’anno  scolastico  2021/2022.  Nella  stesso  atto  si 
stabilisce che il canone per l'utilizzo della struttura in oggetto ammonta a € 2.850,00 e 
che il pagamento dovrà avvenire in due rate secondo le seguenti secondo le seguenti 
modalità: prima rata di € 1.050,00 entro il Dicembre 2021, seconda rata di €. 1.800,00 
entro Giugno 2022.

Ritenuto  di  dover  impegnare  la  somma pari  ad €  2850,00 per  il  pagamento del 
canone per l’utilizzo della struttura in oggetto;

Vista la disponibilità sul cap. 2252 della somma necessaria che verrà imputata  per € 
1050,00 sul  bilancio di  previsione 2021 e per € 1800,00 sul  bilancio di  previsione 
2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle Risorse; 
Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 lo  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
48/1992,  modificato  ed  adeguato  con  delibere  del  Consiglio  comunale  nr. 
41/1996 e nr. 150/1996;

Visti:
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2021-2023  e  il  bilancio  di 

previsione 2021/2023 con relativi allegati approvati con deliberazione del CC. n. 
45 del 30/07/2021;

• Il  Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione ella G.C. n. 27 del 
09/03/2021;

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 30.07.2021 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021/2023 con 
relativi allegati; 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021. 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e 
riferimenti  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo ai 
sensi dell’Art.  147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

Che  quanto  richiamato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto.

Di procedere all'acquisizione in concessione/locazione da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di  Oristano delle 3 aule ubicate nella struttura scolastica “Don Deodato 
Meloni” di Via Carducci Oristano per il periodo 01.09.2021/30.06.2022 per un importo 
complessivo di €.2.850,00;

Di impegnare la somma di  € 2.850,00 di cui  € 1.050,00 sul capitolo 2252 “ spese 
prestazione servizi per il funzionamento scuole medie statali” del Bilancio di previsione 
2021 ed € 1.800,00 bilancio di previsione 2022;

Di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 2 1 103 2021 2252 € 
1.050,0
0 

1.03.02.05
.000

1.03.02.0
5.999

4 2 1 103 2022 2252 € 
1.800,0
0

1.03.02.05
.000

1.03.02.0
5.999

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 1.050,00 2022 € 1.050,00 
2022 € 1.800,00 2022 € 1.800,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

